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Název:

Předpoklady dobrovolníků pro práci s ohroženou mládeží

v projektu Lata.

Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá problematikou programů zaměřených na

práci s ohroženými dětmi, mladistvými a mladými dospělými formou

vrstevnického dobrovolnictví „jeden na jednoho“, se zaměřením na projekt

Lata.

Věnuje se zejména aspektům, které mohou ovlivňovat vztah mezi

klientem a dobrovolníkem na obou stranách. Zaměřuje se především na

pomáhající dobrovolníky, klade si za cíl popsat předpoklady těchto

dobrovolníků pro práci s danou cílovou skupinou.

Výzkumná část práce je zaměřena na tyto dobrovolníkovy vlastnosti,

osobnostní rysy, schopnosti, dovednosti a zkušenosti, které nad rámec

současných kritérií vstupu, na dobrovolníkově straně umožňují, resp. brání,

vytvoření fungujícího vztahu s klientem v projektu Lata.
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Title:

Volunteer´s Assumptions for Work with Youth At Risk at

Project Lata.

Abstract:

The thesis is focused on one-to-one peer volunteering in programs for

children, youth and young adults at risk, with a focus on Project Lata.

It is dedicated especially to aspects which may influence the client-

volunteer relationship, with a particular focus on helping volunteers and

discovering the conditions of volunteers working with target groups.

The research part examines the volunteers’ characteristics, personality

attributes, abilities, skills and experience beyond the current entry criteria, to

identify qualities which facilitate or impede the creation of a functioning

relationship with the client in Project Lata.
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0 ÚVOD

Tato práce vychází z mé dlouhodobé zkušenosti z oblasti dobrovolnictví.

Počátkem této práce byly otázky zaměřené na to, jakým způsobem by bylo

možné zkvalitnit službu poskytovanou klientům v rámci projektu Lata – tzn.

individuálního vrstevnického dobrovolnictví mladých dospělých v rámci

programu „jeden na jednoho“. Zaměřuji se na hledání jak stanovit, co je

fungující vztah dobrovolníka s klientem, a na dobrovolníka jako pomáhajícího.

Ke zkoumání mne vedle zejména potřeba získat nadhled, a to nad vztahy

dobrovolníků s klienty jako takovými, tzn. nad jádrem poskytované sociální

služby, na což v rámci každodenní praxe nebyl prostor. Snahou je podívat se na

problematiku z vědecké a výzkumné optiky, která umožňuje věci popsat a

objektivně posoudit.

Těžištěm této práce je její praktická část, která se zaměřuje na

dobrovolníky projektu Lata, zkoumána je míra funkčnosti jejich vztahů

s klientem. V rámci funkčnosti těchto vztahů je cílem práce zhodnotit vlastnosti

a charakteristiky dobrovolníků tak, aby bylo možné stanovit ty vlastnosti a

charakteristiky, které ovlivňují dobrovolníkovu schopnost vést fungující vztah

s klientem, resp. které ovlivňují funkčnost vztahu jako takovou, která je

podmínkou pro přínos služby pro klienta a odpovědět tak na otázku – jaké

předpoklady dobrovolníka ovlivňují jeho schopnost vést následně

dostatečně funkční vztah s klientem v projektu Lata.

Do teoretické části jsou zařazeny oblasti související a vysvětlující teorii

potřebnou k pochopení praktické části práce. Tyto teoretické oblasti se týkají

dobrovolnictví se zaměřením na dobrovolnictví v programech „jeden na

jednoho“, na osobnostní předpoklady dobrovolníků, dále na klienty – zejména

z řad ohrožené mládeže a mladých dospělých, na specifika vztahů dobrovolníků

s klienty v daném projektu a na projekt Lata, jako takový.

V mé práci budu kromě odborných textů vycházet také z mé vlastní

několikaleté zkušenosti z projektu Lata, jak dobrovolnické tak zaměstnanecké.
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1 TERMÍNY A DEFINICE

Dítě - podle Úmluvy o právech dítěte OSN se dítětem rozumí „každá

lidská bytost mladší osmnácti let, pokud podle právního řádu, jenž se na dítě

vztahuje, není zletilosti dosaženo dříve“.

- v rámci projektu Lata je dítětem rozuměna „Nedospělá osoba.

Podle některých v ČR platných právních norem člověk mladší než 15 let.“

(Matoušek, 2003a, s.53)

Dobrovolnictví (volunteerism) – Matoušek (2003a, s. 55) jej

definuje následovně „neplacená a nekariérní činnost, kterou lidé provádějí

proto, aby pomohli svým bližním, komunitě nebo společnosti.“

Metoda „jeden na jednoho“ – metoda práce s klientem, kdy s jedním

klientem pracuje právě jeden pomáhající (dobrovolník) v rámci stálého páru –

z anglického one-to- one.

Mládež – existuje řada definic, v rámci práce budu pojem používat

stejně jako Kroftová, Matoušek (1998) tzn. pro skupinu lidí do 18 let věku, bez

přesného určení spodní hranice – tzn. jako společný výraz pro děti a mladistvé.

Mladistvý – Matoušek (2003a, s. 112) „podle platného trestního práva

ČR osoba od 15 do 18 let, která je trestně odpovědná, ale při ukládání trestu se

bere ohled na její věk“.

Mladý dospělý – je pojem používaný pro osobu od 18 let, horní hranice

není určena jednotně, v rámci této práce tak budu označovat osobu ve věku 18 –

26 let, tzn. hranice do které je osoba v ČR právním řádu považována na osobu

připravující se na budoucí povolání, resp. „nezaopatřenou osobu“ (§ 2 odst. 6,

383/2005 Sb.) – jedná se o zletilou nezaopatřenou osobu po ukončení výkonu

ústavní a ochranné výchovy, připravující se na budoucí povolání, nejdéle však

do věku 26 let; této osobě může být poskytováno plné přímé zaopatření za

podmínek sjednaných ve smlouvě mezi nezaopatřenou osobou a školským

zařízením pro výkon ústavní výchovy nebo ochranné výchovy.
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Projekt – Matoušek (2003a, s. 214) „formalizovaný záměr k rozvoji

společenského jevu či instituce s propracovaným návrhem vstupů a výstupů“.

Program – Matoušek (2003a, s. 166) „organizovaná činnost, jejímž

cílem je řešení nějakého problému. Kvalitní program vyžaduje jasný záměr

založený na teoretickém modelu problému, dostatečně kvalifikovaný personál

a zajištěné financování“.

Pozn. v rámci textu používám pojmy program a projekt často jako

synonyma, o.s. Lata má hlavní projekt „Ve dvou se to lépe táhne“, jehož

obsahem je program pro klienty, záleží pouze na optice pohledu.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části práce hodlám předestřít problematiku vrstevnických

programů „jeden na jednoho“ pro klienty ve věku dítěte, mladistvého či

mladého dospělého, s řadou jeho aspektů, které se liší od jiných služeb často

zcela zásadně – tedy zejména zodpovědět na otázky, které mohou vystávat

kolem dobrovolníků i klientů, jakým způsobem jsou do programu zapojeni, co

jim účast v projektu může přinést, jaké jsou ale také jeho limity. Základní otázka

se kryje s tématem celé práce, a to: jaké předpoklady mají pro tuto specifickou

část dobrovolnictví konkrétní dobrovolníci mít, aby byli schopni vést vztahy pro

klienty přínosné.

Jako první představím detailně projekt Lata, abych vymezila tento typ

služby metodicky i obsahově – jako konkrétní sociální program pro klienty.

Následně se budu věnovat postupně programu z pohledu problematiky

dobrovolnické, klientské a z pohledu vztahu těchto dvou hybatelů projektu.

Cílem teoretické části je zmapovat podstatné faktory, které v programu

typu Laty hrají roli a které ovlivňují to nejpodstatnější – přínos programu pro

klienty.
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2.1 LATA

Na začátku devadesátých let docent Oldřich Matoušek založil v Praze

projekt, který měl vyplňovat mezeru v práci s rizikovou mládeží a jehož podstata

byla založena na vztahu nerizikového dobrovolníka s jeho rizikovým klientem –

tzn. na vztahu „jeden na jednoho“. Opíral se o zkušenosti ze západu a o podstatu

základní charakteristiky vývojového období adolescence, ve kterém se mladiství

klienti nacházejí, kdy se formuje jejich identita a interpersonální jednání, vztahy

s vrstevníky nabírají na důležitosti, a mladí lidé hledají referenční vrstevníky ve

svém okolí. Důležitým procesem v adolescenci je socializace, podle S. Štecha

(2000) jde o strukturální proces vytváření autonomních zákonů, při jejichž

tvorbě ale hrají zásadní roli instituce a přirozené autority, kterou v tomto


[…]


13. Míra dobrovolníkovy profesionality pozitivně ovlivňuje
funkčnost vztahu s klientem.

potvrzena

3.8 Diskuze

V diskuzi je třeba kriticky se zamyslet nad celým výzkumným projektem,

položit si nepříjemné otázky a pokusit se je zodpovědět.

Zaprvé je nutné kriticky se zamyslet nad vzorkem, resp. přenositelností

výsledků výzkumu do praxe. Tento výzkum vznikl v rámci konkrétní organizace,

tudíž nejadekvátnější využití výsledků je opět v této organizaci. Při

generalizování výsledků práce je třeba brát v potaz fakt, že vzorek byl pouze

z této organizace, tzn. předvybrán pro její potřeby, což může zkreslovat výsledky

výzkumu pro použití obecně (př. může dojít ke zkreslení vůči obecné situaci

specifickým náborem dobrovolníků – kdy je oslovena pouze určitá část

potenciálních dobrovolníků, konkrétně zejména studenti).
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Dále mohlo dojít ke zkreslení v rámci sběru dat – otázkou je, jaká skupina

z oslovených dobrovolníků odpověděla (resp. neodpověděla) a jestli má tato

skupina nějakou specifickou charakteristiku, která by mohla změnit výsledky

výzkumu (např. nespolehlivost, apod.).

Kriticky je nutné zhodnotit také stanovený koeficient funkčnosti vztahu.

Na prvním místě je nutné poznamenat, ač je koeficientem posuzována

dobrovolníkova schopnost vést funkční vztah s klientem, že velkou roli v rámci

tohoto koeficientu hraje vliv klienta samého. Koeficient byl stanoven tak, aby byl

vypovídající o schopnosti dobrovolníka udržet v rámci vztahu s klientem určitou

délku tohoto vztahu a četnost schůzek s ním. Do výzkumu nebyli zařazeni

dobrovolníci, kteří se se svým klientem potkali na méně než třech schůzkách,

protože v tomto případě byl předpokládán maximální vliv ze strany klienta.

V rámci koeficientu funkčnosti vztahu hrál velký vliv počet schůzek

dobrovolníka s klientem právě v prvních šesti měsících jejich vztahu, tento počet

mohl být ovlivněn letními prázdninami, kdy je povinnost vídat se každotýdenně

ze strany organizace změněna na doporučení, četnost schůzek v tomto období

záleží pouze na možnostech dvojice (metodologická poznámka – při statisticky

dostatečně velkém vzorku by se tento faktor zřejmě eliminoval).

Co se stanovených hypotéz týká, je potřeba zmínit stanovení zejm.

složených hypotéz, kdy byla sledována konkrétní dobrovolníkova schopnost,

kterou je ale problematické postihnout v celé šíři, stanovená kritéria pro složené

hypotézy tak mohou být neúplná.

K hypotézám je dále nutné připomenout fakt, že námi zkoumané jevy

mohou být ovlivněny jevy námi nezkoumanými. Dále zkoumaná fakta mohou

mít jiné vysvětlení, než to, které by se na první pohled nabízelo (např. nižší míra

schopnosti vést funkční vztah s klientem u středoškoláků může být podmíněna

např. faktem, že jsou většinou v maturitním ročníku a vztahy vedou v období

maturit, což ovlivňuje např. četnost schůzek s klientem v tomto období, ne však

nutně kvalitu vztahu).

V neposlední řadě je na místě zmínit autorčino napojení na projekt – přes

sedm let jsem byla v různých rolích – dobrovolnické, zaměstnanecké, výkonné –

napojena na o. s. Lata, není proto možné vyloučit napojení autora.
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4 Závěr

Práce je přínosná tím, že se zaměřuje na dobrovolníka, na definici kvality

jeho vztahu s klientem na základě nezávislého kritéria. Větší pozornost bývá

obvykle věnována klientským skupinám než skupině pomáhajících. Jde o

zkoumání vlastností a charakteristik dobrovolníka, které přináší do vztahu

s klientem, a který je základem poskytované sociální služby. Práce v hlubším

smyslu zkoumá či hledá jakýsi ideál dobrovolníka, resp. jaké vlastnosti nebo

charakteristiky jsou na jeho straně podstatné.

V práci byli zkoumáni dobrovolníci projektu Lata, zkoumána byla míra

funkčnosti jejich vztahů s klientem, která byla podrobena hodnocení přes

objektivní kritérium (tím byla míra funkčnosti vztahu definovaná četností

schůzek dvojice a délkou jejich vztahu). Ve vztahu k tomuto kritériu byly

zkoumány vlastnosti a charakteristiky dobrovolníků tak, aby bylo možné

stanovit ty, které ovlivňují dobrovolníkovu schopnost vést fungující vztah

s klientem, resp. které ovlivňují funkčnost vztahu jako takovou.

V rámci práce byly definovány dva stupně hypotéz. První vycházel z

přímých charakteristik či vlastností dobrovolníka, druhý byl komplexnějšího

charakteru – snažil se postihnout komplexní schopnost dobrovolníka projevující

se na více úrovních.

Výzkum statisticky prokázal, že tyto vlastnosti mají vliv na

funkčnost vztahu, souhrnně jsou popsány v kapitole 3.7 Výsledky

výzkumu a jejich analýza, která je obsahem praktické části

diplomové práce.

Výsledky přinášejí obecné zamyšlení nad potřebnými vlastnostmi

dobrovolníků, ideálem by bylo rozšířit výzkum popsaný v této práci i v jiných

organizacích tak, aby bylo možné popsat skupinu dobrovolníků v rámci

programů „jeden na jednoho“ v obecné rovině. Výsledky výzkumu mohou být

prakticky použity jako podklad pro kvalifikovanější výběr dobrovolníků do

projektu Lata, který je v kompetenci sociálního pracovníka. Byly ověřeny, resp.

zamítnuty vlivy působící na kvalitu funkčnosti vztahu na straně dobrovolníka.
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