Příloha A – Dotazník pro současné/ bývalé dobrovolníky

Milí Lata dobrovolníci, současní i bývalí!

Chci Vám poděkovat za ochotu zúčastnit se výzkumu týkajícího se vašeho
dobrovolničení v Latě. 18 rychlých otázek se týká období, kdy jste vstupovali
do Laty. Jeho vyplnění vám zabere maximálně několik minut, jde o zašrtávání
odpovědí.

Na základně toho průzkumu bych ráda zjistila, zda existují předpoklady pro to být
dobrým dobrovolníkem v Latě, pokud ano, jaké jsou.

Vaše odpovědi budu porovnávat s Vašimi konkrétními vztahy s klienty, které jste v
Latě realizovali (kritériem bude zejm. délka vztahu a četnost schůzek). Ráda bych
zjistila, zda mezi těmito fakty existuje závislost. To je důvod, proč budu potřebovat
Vaše jméno, bez něj se neobejdu.

Průzkum je ale samozřejmě neveřejný, sebraná data budou striktně soukromá, Vaše
identita a konkrétní odpovědi zůstanou skryté. Proto bych Vás ráda požádala o
maximální otevřenost, s dotazníky budu pracovat pouze já a budu s nimi nakládat
jako s důvěrným materiálem.

Konečné výsledky použiji ve své diplomové práci na toto téma a zároveň poslouží Latě
jako jedinečný podklad a vodítko při budoucím výběru vhodných dobrovolníků.

Předem díky za pomoc mně i Latě, zdraví a pěkný zbytek léta přeje Klára Joklová

Teď už se nalaďte na dobu před několika měsíci či lety, když jste prošli
výcvikem a stali se čerstvým Lata dobrovolníkem...

Předpoklady dobrovolníka pro práci v projektu Lata

Konec vyplňování 26. 08. 2010 16:45, výsledky budou k dispozici pouze autorovi.
Počet otázek: 20

(povinná otázka)

1. Kolik máš sourozenců, se kterými jsi vyrůstal/a?

žádného jednoho dva a více
(povinná otázka)

2. Jaké je mezi těmito sourozenci tvé pořadí?

jsem nejstarší jsem prostřední jsem nejmladší
(povinná otázka)

3. Měl/a jsi, při vstupu do Laty, záměr posléze pracovat v pomáhající
profesi?

ano ne
(povinná otázka)

4. V době, kdy jsem vstupoval/a do Laty, jsem bydlel/a

doma (s rodiči) na koleji (internátně- přes týden) samostatně
(ne s rodiči)
(povinná otázka)

5. V době, kdy jsem vstupoval/a do Laty, jsem si vydělával/a

nijak jsem nevydělával/a vydělával/a brigádně nárazově

vydělával/a brigádně pravidelně byl/a jsem zaměstnán/a
(povinná otázka)

6. Jak bys na škále označil/a průběh - bouřlivost - svého dospívání (1-
poklidné, nejméně bouřlivé; 4 - výrazně, hodně bouřlivé)

1 - klidné, nejméně bouřlivé 2 - spíše klidné 3 - spíše bouřlivé
4 - velmi bouřlivé
(povinná otázka)

7. V době, kdy jsem vstupoval/a do Laty, jsem měl/a kamarádů/přátel

méně, než bych rád/a tak akorát více, než jsem mohl/a stíhat
(povinná otázka)

8. Kolik jsi měl/a, při vstupu do Laty, odhadem ve svém mobilu kontaktů
na vrstevníky?

do 20 kontaktů do 40 kontaktů do 60 kontaktů nad 60

kontaktů nevlastnil/a jsem mobil
(povinná otázka)

9. Měl/a jsi, před vstupem do Laty, osobní zkušenost s konkrétním
vrstevníkem, který svým chováním dlouhodobě ohrožoval sebe či své
okolí, nebo byl sám ohrožován? (možno více odpovědí)

ano, v širším okolí (známý, spolužák) ano, v blízkém okolí

(kamarád, partner) ano, v rodině vůbec ne
(povinná otázka)

10. Subjektivně jsem, při vstupu do Laty, vnímal/a své časové vytížení

stále jsem nestíhal/a stíhal/a jsem na poslední chvíli stíhal/a
jsem bez větších potíží
(povinná otázka)

11. Objektivně jsem měl/a, při vstupu do Laty, volného času (tzn. času
mimo školu či práci)

málo, téměř žádný tak akorát relativně hodně
(povinná otázka)

12. Svým založením jsem byl/a, při vstupu do Laty, člověk (1 - pasivní =
přijímám, účastním se; 4 - aktivní = vyhledávám, organizuji)

1 - pasivní. Nacházím se spíše roli: divák, pozorovatel, účastník. 2 -

spíše pasivní 3 - spíše aktivní 4 - aktivní. Nacházím se spíše v roli:
organizátor, aktér, tvůrce.
(povinná otázka)

13. V době vstupu do Laty bych sám sebe označil/a v rámci pečlivosti jako
(1 - velmi pečlivý/á, svědomitý/á; 4 - málo pečlivý/á)

1 - velmi pečlivý/á 2 - spíše pečlivý/á 3 - méně pečlivý/á 4 -
málo pečlivý/á
(povinná otázka)

14. Mí rodiče, když jsem vstupoval/a do projektu, byli

manželé, žili spolu rozvedení/ odloučení vdovec/ vdova již

nežili nechci odpovědět
(povinná otázka)

15. V průběhu dospívání jsem měl/a dobrý kontakt alespoň s jedním z
rodičů.

1 - rozhodně ano 2 - spíše ano 3 - spíše ne 4 - vůbec ne
(povinná otázka)

16. Bylo ve tvém životě období, které bys označil/a za traumatické (ztráta
blízké osoby, výrazné rodinné neshody, katastrofická událost, výrazně
těžké životní či rodinné období , apod.)?

ano ne
(povinná otázka)

17. V době, kdy jsem vstupoval/a do projektu, jsem v rámci partnerského
vztahu

měl/a partnera/ partnerku byl/a bez partnera/ partnerky
nechci odpovědět
(povinná otázka)

18. Pokládáte se za věřícího člověka?

ano ne
(povinná otázka)

19. Moje jméno a příjmení (připomínám, že zůstane skryto, budu s ním
pracovat pouze já z důvodu porovnání s vašimi konkrétními vztahy s
klienty):

(text)
(nepovinná otázka)

20. Je něco, co byste rádi k dotazníku poznamenali, upřesnili?

Moc děkuji za váš čas a pomoc při průzkumu :-)

Dotazník byl použit pro sběr dat od dobrovolníků. Testovali jsme jeho validitu

vůči kritériu, která nabyla hodnoty 0,5 – což znamená, že můžeme s 50% jistotou

predikovat vývoj vztahu daného dobrovolníka. Dotazník by bylo možné použít pro

kvalifikovanější výběr dobrovolníků pro projekt Lata. Pokud by o to byl na straně o. s.

Lata zájem, bylo by nutné dotazník standardizovat, což už přesahuje možnosti a cíle

této práce.
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